
Pag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1009 / 2015

Prot. Corr. 20°-19/2/2/16   -15  sez 1115

OGGETTO:  Iniziativa "Taglia Corti 6". Coorganizzazione con l'Associazione  Radio in Corso. Spesa di 
Euro 4.224,92.- (iva inclusa) CIG X39137A17A,  X61137A179 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamati

la Relazione Previsionale e Programmatica 2014 - 2016, approvata con deliberazione consiliare n. 35 dd.

01 agosto 2014 , nella quale si legge, tra l’altro, “L’offerta culturale della città viene ampliata dalle iniziative

proposte  dalle  realtà  culturali  insistenti  sul  territorio  triestino,  dall’ambito  istituzionale,

all’associazionismo  e  al  volontariato, che  costituiscono  risorsa  preziosa  da  valorizzare  e  sostenere

mediante l’organizzazione congiunta o il finanziamento di mostre, convegni, incontri e manifestazioni nel

campo dell’arte, del teatro, della musica e dello spettacolo”;

la medesima Relazione in cui sono ribadite come obiettivi  strategici dell'Area Educazione, Università,

Ricerca, Cultura e Sport, le azioni volte a rafforzare il sistema educativo e scolastico, la costruzione di

reti con il sistema scolastico e il mondo associativo per stabilire un patto per l'educazione;

gli indirizzi strategici declinati nella deliberazione giuntale n. 112/2007 che prevedono la realizzazione da
parte dell'Area Educazione Università Ricerca Cultura e Sport di interventi rivolti ai giovani in generale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria  Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mari Ornella Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1009 / 2015



Pag. 2 / 8

ed  agli  studenti  universitari  nello  specifico, per  l’integrazione  reale  degli  stessi  nella  vita  sociale,
economica e culturale della città;

la deliberazione giuntale n. 125/08 - Progetto “Servizi agli studenti nei Comuni Sedi di Università" Bando
ANCI per la selezione dei Comuni da ammettere a finanziamento - che ha approvato la realizzazione del
progetto biennale “Trieste città senza frontiere” a cui ha preso parte in qualità di partner  l'Associazione
Radio In Corso;

il FgRegolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi

dellFfart. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e

disciplina del patrocinioFh approvato con d.c. n. 67 dd. 18.12.2013;

vista 

la domanda di coorganizzazione presentata dall'Associazione Radio in Corso (con sede a Trieste in via
Valerio 12/2, C.F. 90117310327 e P.I. 01185130323) a favore dell'iniziativa “Taglia Corti 6” presso il Teatro
Miela il 5 maggio 2015, con la quale l'Associazione ha chiesto  l'assunzione di spesa relativa all'utilizzo del
Teatro e la spesa relativa all'ospitalità degli artisti, dei giurati e dei partecipanti all'evento; 

dato atto

dell’esame della richiesta presentata in base al citato Regolamento da parte dell’ufficio competente in

termini di ammissibilità, ai sensi dell’art. 5 di detto Regolamento;

considerato

che l'Associazione Radio in Corso è un'associazione giovanile fondata nel 2007 da studenti interessati

alle professioni nel campo della comunicazione multimediale, nata come progetto di web radio di ateneo

diventando  un  punto  di  riferimento  per  la  comunità  universitaria  poiché  rivolta  a  giovani, studenti,

ricercatori, docenti e personale tecnico-amministrativo;

che dal 2009 è diventata testata giornalistica e negli ultimi 3 anni ha operato in comunione di intenti con

l'Università degli Studi di Trieste e con l'ERDISU;

che  la  redazione  giornalistica  si  occupa  di  vita  universitaria, di  musica  e  di  sport, con  particolare

attenzione alle  comunicazioni  istituzionali, all'attualità  e al  confronto con altre realtà  territoriali, alla

valorizzazione della musica emergente locale e agli eventi artistici e culturali locali;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria  Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mari Ornella Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1009 / 2015



Pag. 3 / 8

che l'Associazione  Radio in Corso ha realizzato negli ultimi 5 anni un concorso innovativo per giovani

video maker di videoclip musicali e cortometraggi, proponendo una formula dal forte impatto sia a livello

formativo che culturale;

che l'iniziativa vanta un forte tono innovativo, distinguendosi dall'offerta del territorio sia in termini di

contenuti e di target (sezioni videoclip musicali e giovani under 35), sia nelle modalità di presentazione

delle opere attraverso la messa in scena di uno spettacolo multimediale e di intrattenimento, alternando

opere  videomusicali  e  di  arte  visiva  con  esibizioni  di  artisti  emergenti  locali  ricevendo  sempre  un

crescente successo sia di pubblico che di entusiasmo, non solo da parte dei giovani partecipanti  ma

anche dalle istituzioni;

considerato

che nella serata del 5 maggio verranno proiettate e premiate le opere nell'ambito di un vero e proprio

show di  musica, cinema e intrattenimento dal  vivo mirato a  dare  visibilità  e  importanza alle  opere

artistiche dei giovani videomaker  invitando in qualità di ospiti gli  autori e le delegazioni delle opere

selezionate; 

che  tale  concorso  è  anche  un'occasione  per  incentivare  registi  stranieri  ad  apprezzare  la  città,

realizzando  brevi  videoclip  che  racconteranno  il  nostro  territorio  coi  loro  occhi, dando  così  un

importante plus valore in termini di qualità, ritorno d'immagine e di internazionalità;

          richiamato

quanto  previsto  dall’art. 13  del  citato  “Regolamento”  in  merito  ai  criteri  per  l’accoglimento  e  al

procedimento relativi alle domande di coorganizzazione;

valutata

positivamente, per quanto sopra riportato, l’iniziativa proposta con il parere favorevole, conservato in

atti, dell’Assessore  alla  Cultura  in  relazione  all'originalità  e  al  carattere  innovativo, nell’ambito  della

crescita culturale e civile della comunità  locale nel coinvolgimento promozionale e di  immagine e di

soggetti appartenenti alle fasce deboli quali giovani;

 

vista 

la deliberazione giuntale n. 140 dd. 13.04.2015, immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria  Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mari Ornella Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1009 / 2015



Pag. 4 / 8

la  coorganizzazione con l'Associazione  Radio  in  Corso (con sede a  Trieste  in  via  Valerio  12/2, C.F.
90117310327 e P.I. 01185130323) a favore della dell'iniziativa “Taglia Corti 6” presso il Teatro Miela il 5
maggio 2015, mediante l'assunzione di spesa relativa:

– a  un tecnico audio/luci  e  proiezioni, una  persona  di  sorveglianza, amplificazione, microfonica,
illuminazione, riscaldamento, camerino artisti con servizio, pulizia del locale;

– all'ospitalità degli artisti, dei giurati e dei partecipanti all'evento;

per una spesa complessiva massima di Euro 5.000,00.- che verrà imputata al capitolo 168 del Bilancio
2015 del Servizio Sport (coordinamento eventi) in quanto il capitolo 1596 “PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI (MOSTRE E MANIFESTAZIONI) del Servizio Museo
Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali non ha sufficiente stanziamento;

dato atto 

che con la deliberazione giuntale sopra richiamata si demandava a successivi atti dirigenziali l'assunzione

della spesa relativa alla coorganizzazione dell'evento;

rilevato 

che, in considerazione dei tempi brevi sono già in fase avanzata le attività organizzative da parte del 

soggetto coorganizzatore, con il che si è dovuto immediatamente prendere contatti per l'utilizzo del 

Teatro Miela ed il pernottamento degli artisti, giurati e partecipanti all'evento;

considerato

che non è possibile ricorrere al MEPA in quanto i servizi meglio descritti sopra non sono presenti come

prodotto sul Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione;

           

considerato

altresì  che  le  prestazioni  inerenti  l'utilizzo  del  Teatro  Miela  sono  gestite  esclusivamente  dalla

BONAWENTURA Soc. Coop. e sono inoltre, come le spese relative all'ospitalità degli artisti, dei giurati e

dei partecipanti particolarmente urgenti vista la prossimità dell'evento;  

visto

 - il preventivo, conservato agli atti, della BONAWENTURA Soc. Coop. (con sede in piazza Duca degli

Abruzzi 3, 34132 Trieste, C.F. e P.I. 00746370329) per l'utilizzo del Teatro Miela il giorno 5 maggio 2015

per una spesa complessiva di Euro 2.361,92.- iva inclusa per:  1 tecnico audio/luci e proiezioni, 1 persona

di sorveglianza, amplificazione, microfonica, illuminazione, riscaldamento, camerino artisti  con servizio,

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria  Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mari Ornella Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1009 / 2015



Pag. 5 / 8

pulizia del locale; 

 - il preventivo, conservato agli atti, dell'HOTEL COLOMBIA (con sede in via della Geppa 18, 34132

Trieste, P.I. 00691550321) per la disponibilità delle camere per il pernottamento degli artisti, dei giurati e

dei partecipanti all'evento così suddiviso:

• 6 stanze doppie per una notte (5 maggio 2015)

• 4 stanze doppie e 4 singole per 2 notti (4 e 5 maggio 2015)

• 1 stanza singola per 3 notti (3, 4 e 5 maggio 2015)

per una spesa complessiva di Euro 1.863,00.- iva inclusa;

richiamato

il Regolamento Comunale per le spese in economia, approvato con Deliberazione consiliare n. 78 dd.

4.10.2004, che  disciplina  le  procedure  da  seguire  per  l’effettuazione  di  spese  in  economia  per

l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di forniture e servizi, in particolare l’art. 7) , lettera A) che prevede

si possa procedere ad affidamento diretto in tutti casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia

non superino l’importo di euro 20.000,00.- IVA esclusa; 

considerato

che il suddetto servizio non supera l’importo di euro 20.000,00.- IVA esclusa e rientra tra le tipologie

previste nell’elenco di cui all’articolo 4) , lettera C) del suddetto Regolamento ;

ritenuto

pertanto di affidare alla BONAWENTURA Soc. Coop. il servizio per quanto riguarda l'utilizzo della sala

€del Teatro Miela con le caratteristiche conservate agli atti per una spesa complessiva di  2.361,92.- iva

inclusa e all'HOTEL COLOMBIA il servizio per quanto riguarda il pernottamento  degli artisti, dei giurati

€e dei partecipanti all'evento con le caratteristiche conservate agli atti per una spesa complessiva di 

1.863,00.- iva inclusa;

dato atto

che, ai sensi di quanto disposto dall'art.6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n.78, convertito

dalla Legge 30 luglio 2010, n.122, la spesa complessiva di Euro 4.224,92.- iva inclusa rientra nel limite del

20% della spesa sostenuta per le medesime finalità nell'anno 2009; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria  Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mari Ornella Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1009 / 2015



Pag. 6 / 8

dato atto

altresì che  dal 1° gennaio 2015 il  Comune si trova in  esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 44,

comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si possono effettuare,

per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme

previste  nell'ultimo  bilancio  definitivamente  approvato, con  esclusione  delle  spese  tassativamente

regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

considerato

che  la  spesa  del  presente  provvedimento  risulta  indilazionabile, indifferibile  in  quanto  collegata  ad

un'iniziativa che avrà luogo il 5 maggio 2015;

dato atto

che è stato assolto l'obbligo di pubblicazione dell'agevolazione concessa sul sito WEB del Comune di

Trieste di cui all'art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013; 

visti 

gli artt. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione dell’atto; 

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa,

1. di dare atto che con deliberazione giuntale n. 140 dd. 13.04.2015, immediatamente eseguibile, è

stata approvata la coorganizzazione con l'Associazione Radio in Corso (con sede a Trieste in via

Valerio 12/2, C.F. 90117310327 e P.I. 01185130323) a favore dell'iniziativa FgTaglia Corti 6Fh

presso il Teatro Miela il 5 maggio 2015 mediante l'assunzione di una spesa massima pari ad Euro

5.000,00.- ;

2. di affidare alla BONAWENTURA Soc. Coop. (piazza Duca degli Abruzzi 3, 34132 Trieste, C.F. e P.I.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria  Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mari Ornella Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1009 / 2015



Pag. 7 / 8

€00746370329) il servizio per l'utilizzo del Teatro Miela,  per una spesa complessiva di  2.361,92.-

iva  inclusa,  per  1  tecnico  audio/luci  e  proiezioni, 1  persona  di  sorveglianza, amplificazione,

microfonica, illuminazione, riscaldamento, camerino  artisti  con  servizio,  pulizia  del  locale  e

all'HOTEL COLOMBIA il servizio per quanto riguarda il pernottamento  degli artisti, dei giurati e

dei partecipanti all'evento con le caratteristiche conservate agli atti per una spesa complessiva di

€ 1.863,00.- iva inclusa;

3. di approvare la spesa complessiva di Euro 4.224,92.- iva inclusa per l'utilizzo del Teatro Miela per

il 5 maggio 2015 ed il pernottamento degli artisti, dei giurati e dei partecipanti all'evento;

4. di dare atto che, ai sensi  di quanto disposto dall'art.6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio

2010, n.78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n.122, la spesa di cui al punto 2) rientra nel

limite del 20% della spesa sostenuta per le medesime finalità nell'anno 2009;

5. di dare atto che la spesa del presente provvedimento risulta indilazionabile, indifferibile in quanto

collegata ad un'iniziativa che avrà luogo il 5 maggio 2015;

6. di dare atto che il  soggetto beneficiario è tenuto all’osservanza di quanto disposto dal citato

Regolamento, con  particolare  riferimento  all’art. 18  “Responsabilità  e  obblighi  correlati  ai

contributi o altri benefici concessi”;

7. di dare atto che la spesa di € 4.224,92.- iva inclusa  verrà a scadenza nel 2015;

8. di  autorizzare  le  liquidazioni  delle  fatture  emesse  dalla  BONAWENTURA  Soc.  Coop.  e
dall'HOTEL COLOMBIA a servizio eseguito, riscontrato regolare e conforme alla prestazione
ricevuta;

9. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.224,92 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 000001
68

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO SPORT 
(COORD. EVENTI)
(604-001)

EG403 00050 1308 00604 00001 C 4.224,92 2015;4224,
92 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria  Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mari Ornella Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1009 / 2015



Pag. 8 / 8

                                               
                                                              IL DIRIGENTE 

  (dott.ssa Maria Masau Dan)

 per l'imputazione al cap. 168

                                               IL DIRETTORE   DEL SERVIZIO SPORT

      (dott. Adriano Dugulin)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria  Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mari Ornella Tel: 040 675 4302 E-mail: mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1009 / 2015


